⁴⁵ Nas palavras de ANTÓNIO DOS SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – III (Direitos Reais)*, STVDIA IVRIDICA, nº 26, Coimbra Editora, Coimbra, 1997, p. 75, “*uma relação negocial (entre o adquirente e o possuidor anterior) ou uma disposição judicial ou administrativa*”.

⁴⁶ D.41,2,3,21 (que distinguia os géneros de posse – *genera possessionum* – consoante a sua causa: “*Genera possessionum tot sunt, quot et causae adquirendi eius quod nostrum non sit, velut pro emptore: pro donato: pro legato: pro dote: pro herede: pro noxae dedito: pro suo, sicut in his, quae terra marique vel ex hostibus capimus vel quae ipsi, ut in rerum natura essent, fecimus. Et in summa magis unum genus est possidendi, species infinitae*”); -23 (“*Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionum posuit, si quando iussu magistratus rei servandae causa possidemus, ineptissimum est: nam qui creditorem rei servandae causa vel quia damni infecti non caveatur, mittit in possessionem vel ventris nomine, non possessionem, sed custodiam rerum et observationem concedit: et ideo, cum damni infecti non cavente vicino in possessionem missi sumus, si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis et per longam possessionem capere praetor causa cognita permittit*”). Vd. KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 386, D’ORS, *Derecho Privado Romano*, cit., pp. 239-240, SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – III*, cit., pp. 75 e ss., HERBERT HAUSMANINGER/WALTER SELB, *Römisches Privatrecht*, 9ª edição, Böhlau Verlag, Viena/Colónia/Weimar, 2001, pp. 124-125, CARLO AUGUSTO CANNATA, *Corso di Istituzioni di Diritto Romano*, vol. I, G. Giappichelli Editore, Turim, 2001, pp. 219 e ss., MAX KASER/ROLF KNÜTEL, *Römisches Privatrecht. Ein Studienbuch*, 19ª edição, Verlag C. H. Beck, Munique, 2008, pp. 108-109, e UWE WESEL, *Geschichte des Rechts*, 3ª edição, Verlag C. H. Beck, Munique, 2006, p. 197.

celebração da competente *mancipatio* (ou *in iure cessio*) quanto às *res Mancipi*, aquele a quem a posse fosse transmitida poderia adquirir a propriedade por usucapião (tornando-se proprietário civil) quando se tivesse verificado a *iusta causa possessionis*⁴⁷ – por exemplo, um contrato de compra e venda (já quanto às *res nec Mancipi*, o adquirente alcançava imediatamente o direito de propriedade através da *traditio ex iusta causa*)⁴⁸.

O exercício de poderes fácticos sobre a *res*, não acompanhado de *iusta causa possessionis*, consistia numa *naturalis possessio*, contraposta à *civilis possessio*: v.g., D.41,5,2,1 (“*Quod volgo respondetur causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipiendum est, ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intellegatur. Et propterea responsum est neque colonum neque eum, apud quem res deposita aut cui commodata est, lucri faciendi causa pro herede usucapere posse*”; “A habitual resposta de que ninguém pode mudar por si mesmo a causa da posse deve ser entendido não só para a posse civil como para a natural. E assim a resposta é a de que nem o colono, nem aquele a que a coisa foi depositada ou entregue em comodato pode usucapir como herdeiro para obter um lucro”)⁴⁹. Esta passagem, da autoria de IULIANUS, interessa-nos particularmente, pois dela resulta que ao *colonus* pertencia somente a primeira.